
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 64 del 14.10.2021 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  
riconoscimento  di  un  contributo a fondo perduto  a  favore  delle  associazioni/società 
sportive di Lograto per far fronte alle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza 
sanitaria da Covid-19 - anno 2021.       
 

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di ottobre alle ore    17.15 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Presente 

4. - PELATI IVAN ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  5 
  0 
 

 

Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telò assume la Presidenza nella sua 
qualità di SINDACO. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 99 

OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  
riconoscimento  di  un  contributo a fondo perduto  a  favore  delle  associazioni/società 
sportive di Lograto per far fronte alle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza 
sanitaria da Covid-19 - anno 2021.       

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la legge n. 126/2021 di conversione del decreto legge n. 105/2021 ha confermato 
la proroga dello stato di emergenza sul territorio nazionale correlato alla pandemia da Covid-19 
SARS COV-2 fino alla data del 31.12.2021; 

Richiamate le disposizioni normative con le quali sono state adottate misure urgenti allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale, che 
hanno disposto, tra l'altro, la chiusura di numerose attività sociali ed economiche, ad esclusione 
di quelle previste per l'acquisto dei beni essenziali vale a dire alimentari e di prima necessità; 

Richiamati nella fattispecie i DPCM 24/10/2020, DPCM 03/11/2020 che hanno ha previsto la 
sospensione di attività sportive presso palestre, piscine e centri sportivi nonchè l'Ordinanza del 
Ministero della Salute del 04/11/2020 che ha identificato la Regione Lombardia come area del 
territorio nazionale caratterizzata da scenario di massima gravità e livello di rischio alto 
imponendo ulteriori restrizioni e prescrizioni per lo svolgimento di attività sportive;  

Dato atto che il settore sportivo è tra i settori maggiormente condizionati dalle chiusure, sin da 
inizio pandemia, con conseguente impatto negativo, sia dal punto di vista economico per i 
lavoratori che operano in questo settore, sia dal punto di vista sociale; 

Visto il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni della legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in 
particolare l’art. 112 “Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, 
Cremona, lodi e Piacenza”;  

Richiamato il DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27 maggio 2020 Riparto a favore 
dei Comuni delle Province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza, sulla base della 
popolazione residente, del fondo, istituito con una dotazione complessiva pari a 200 milioni di 
euro, destinato ad interventi di sostegno di  carattere  economico  e sociale con il quale hanno 
assegnato al Comune di Lograto risorse pari ad € 232.985,93; 

Dato atto che una parte di tali risorse è stata destinata nell’anno 2020 e 2021 tramite una serie di 
bandi rispettivamente a sostegno delle famiglie,  delle Imprese e dei Soggetti del Terzo Settore; 

Considerato che tali fondi non son stati utilizzati interamente; 

Ritenuto quindi di proporre un ulteriore intervento di sostegno economico connesso con 
l’emergenza COVID -19 alle Società Sportive, le ASD (Associazioni Sportive Dilettantistiche), 
gli enti di promozione sportiva che operano sul territorio di Lograto, tramite  l'erogazione di 



 

 

contributi a fondo perduto in favore delle realtà sportive di Lograto per far fronte alle spese 
straordinarie e alle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza sanitaria da Covid-19; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende in tal modo intensificare gli sforzi per 
evitare che l’emergenza sanitaria legata alla pandemia da COVID-19 abbia effetti negativi 
duraturi sul settore sportivo, sui lavoratori del settore, sui giovani e più in generale sulla salute 
pubblica, riconoscendo esplicitamente il ruolo fondamentale dell’attività sportiva in ambito di 
benessere psico-fisico, di socializzazione, di aggregazione e di inclusione anche delle persone con 
minori opportunità e con disabilità; 

Visto il verbale della Commissione consultiva Sport e tempo libero registrato al n. 9007 del 
14.10.2021 di protocollo comunale; 

Considerato che l’Amministrazione intende attuare dette misure di sostegno mediante un bando 
che si rivolga alle Società Sportive, Associazioni Sportive Dilettantistiche, da Enti di promozione 
sportiva che hanno sede sociale nel Comune di Lograto, o fuori dal Comune di Lograto, ma con 
iscritti residenti nel Comune di Lograto per almeno il 50%, che hanno promosso attività sportiva 
sul territorio comunale ed intendono promuoverla nella stagione sportiva 2021/2022, e che nel 
periodo dal 24.10.2020 sino al 30.06.2021 abbiano subito minori entrate rispetto allo stesso 
periodo dell’anno precedente, e sostenuto in particolare spese straordinarie per adeguarsi alle 
misure ministeriali anti-contagio da Covid-19;  

Ritenuto di mettere a disposizione una dotazione finanziaria per il sostegno dell'iniziativa in 
oggetto pari ad € 15.000,00; 

Ribadito che la finalità delle presenti misure è quella di intervenire a sostegno delle attività 
sportive che hanno risentito delle misure disposte dalla normative nazionali e regionali per il 
contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Ritenuto di indicare le presenti linee guida nella impostazione dei criteri del bando: 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano la sede sociale/legale  nel Comune di 
Lograto o fuori dal Comune di Lograto, ma con iscritti residenti nel Comune di Lograto per 
almeno il 50%, e che operino sul territorio di Lograto;  

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano subito una riduzione delle entrate nel 
periodo dal 24/10/2020 al 30/6/2021, raffrontato allo stesso periodo dell'anno precedente 
l’emergenza pandemica da Covid-19, in misura almeno pari al 15%; 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano sostenuto spese straordinarie nel 
periodo dal 24/10/2020 al  30/6/2021 connesse all'emergenza sanitaria da Covid-19 (esempio 
sanificazioni, dispositivi di protezione, maggiore rapporto n. istruttori/atleti); 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati ricevano contributi differenziati,  
proporzionali e/o progressivi che tengano contro delle minori entrate, delle spese straordinarie, 
dell’importo dei costi di iscrizione a campionati, e in via minoritaria anche del numero di atleti 
residenti in Lograto, in particolare del numero di atleti con età inferiore ai 16 anni; 

- stabilire che: 



 

 

 il contributo massimo sia pari ad € 3.000,00;  

 qualora il beneficiario abbia ottenuto un contributo comunale a seguito della 
partecipazione al bando imprese 2021 del Comune di Lograto correlato all’emergenza 
COVID, il contributo derivante dal Bando Sport possa essere riconosciuto solo al netto 
di quanto già ottenuto a tale titolo; 

 qualora il totale delle somme in assegnazione a ciascuna Società/Associazione risulti 
superiore allo stanziamento previsto in € 15.000,00, il contributo riconosciuto venga 
ridotto in misura proporzionale.  

 qualora il totale delle somme in assegnazione a ciascuna Società/Associazione risulti 
inferiore allo stanziamento previsto in € 15.000,00, il contributo riconosciuto venga 
aumentato in misura proporzionale, fermo restando l’ammontare massimo del contributo 
assegnabile, stabilito nella misura di € 3.000,00;  

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla persona l'approvazione del bando 
che disciplina l'erogazione del contributo sulla base dei requisiti e criteri sopra esposti; 

Acquisiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli 
del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Barni, , in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla 
regolarità contabile, in sostituzione rispettivamente del Responsabile dell’area servizi alla persona, 
dott. Marco Esti, e del Responsabile dell’Area finanziaria,  Rag. Francesca Vassallo; 

DELIBERA 

1) di attuare un intervento di sostegno mediante un bando che si rivolga alle Società Sportive, 
Associazioni Sportive Dilettantistiche, da Enti di promozione sportiva che hanno sede sociale nel 
Comune di Lograto, o fuori dal Comune di Lograto, ma con iscritti residenti nel Comune di 
Lograto per almeno il 50%, che hanno promosso attività sportiva sul territorio comunale ed 
intendono promuoverla nella stagione sportiva 2021/2022, e che nel periodo dal 24.10.2020 sino 
al 30.06.2021 abbiano subito minori entrate rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, e 
sostenuto in particolare spese straordinarie per adeguarsi alle misure ministeriali anti-contagio da 
Covid-19, destinando a tal fine l'importo complessivo di euro € 15.000,00; 

2) di disporre propriamente che dette risorse vengano assegnate mediante specifico bando nel 
rispetto delle linee di indirizzo e dei criteri di carattere generale di seguito riportati: 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano la sede sociale/legale  nel Comune di 
Lograto o fuori dal Comune di Lograto, ma con iscritti residenti nel Comune di Lograto per 
almeno il 50%, e che operino sul territorio di Lograto;  

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano subito una riduzione delle entrate nel 
periodo dal 24/10/2020 al 30/6/2021, raffrontato allo stesso periodo dell'anno precedente 
l’emergenza pandemica da Covid-19, in misura almeno pari al 15%; 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati abbiano sostenuto spese straordinarie nel 
periodo dal 24/10/2020 al  30/6/2021 connesse all'emergenza sanitaria da Covid-19 (esempio 
sanificazioni, dispositivi di protezione, maggiore rapporto n. istruttori/atleti); 



 

 

- prevedere che i soggetti beneficiari sopra elencati ricevano contributi differenziati,  
proporzionali e/o progressivi che tengano contro delle minori entrate, delle spese straordinarie, 
dell’importo dei costi di iscrizione a campionati, e in via minoritaria anche del numero di atleti 
residenti in Lograto, in particolare del numero di atleti con età inferiore ai 16 anni; 

- stabilire che: 

 il contributo massimo sia pari ad € 3.000,00;  

 qualora il beneficiario abbia ottenuto un contributo comunale a seguito della 
partecipazione al bando imprese 2021 del Comune di Lograto correlato all’emergenza 
COVID, il contributo derivante dal Bando Sport possa essere riconosciuto solo al netto 
di quanto già ottenuto a tale titolo; 

 qualora il totale delle somme in assegnazione a ciascuna Società/Associazione risulti 
superiore allo stanziamento previsto in € 15.000,00, il contributo riconosciuto venga 
ridotto in misura proporzionale; 

 qualora il totale delle somme in assegnazione a ciascuna Società/Associazione risulti 
inferiore allo stanziamento previsto in € 15.000,00, il contributo riconosciuto venga 
aumentato in misura proporzionale, fermo restando l’ammontare massimo del contributo 
assegnabile, stabilito nella misura di € 3.000,00;  

3) di demandare al Responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, l’assunzione degli 
atti amministrativi relativi all’approvazione del Bando per l’assegnazione dei fondi secondo le 
linee di indirizzo sopra espresse, dando atto altresì che l’assunzione dell’impegno di spesa 
corrispondente e la correlata liquidazione saranno disposte dal Responsabile medesimo, con 
relative determinazioni; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 
 


		2021-10-18T12:13:17+0200
	I approve the document


		2021-10-18T12:05:04+0200
	I approve the document




